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I. 요약재무정보 

 

1. 요약대차대조표 (재무상태표)                                                         (단위: 백만원)                

구   분 2021년 2/4분기 2020년 증  감 

현금 예치금 32,782 40,348 (7,566) 

매도가능증권 77,096 75,924 1,172  

유 형 자 산 72 85 (13) 

기 타 자 산 3,168 3,869 (701) 

자 산 총 계 113,118 120,227 (7,109) 

책임 준비금 25,287 27,155 (1,868) 

기 타 부 채 17,455 28,555 (11,100) 

부 채 총 계 42,742 55,710 (12,968) 

자  본  금 17,000 17,000 0  

이익 잉여금 54,483 48,112 6,371  

기타포괄손익누계액 (1,107) (595) (512) 

자 본 총 계 70,376 64,517 5,859  

부채와자본총계 113,118 120,227 (7,109) 
  

2. 요약손익계산서                        (단위: 백만원) 

구   분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

영업 수익 18,993 18,362  631  

영업 비용 12,621 18,984  (6,363) 

영업 이익 6,371 (622) 6,993  

법인세비용 0  0  0  

당기순이익 6,371 (622) 6,993  

기타포괄손익 (513) 226  (739) 

총포괄손익 5,857 (396) 6,253  

 
 II.        사업실적                                                                                 (단위: 백만원)                                                                                                    

구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

신계약실적 - - - 

보유계약실적 - - - 

보유 보 험 료 16,612 17,530 (917) 

수 재 보 험 료 16,612 17,530 (917) 

순 보 험 금 10,918 10,764 154  

수 재 보 험 금 10,918 10,764 154  

순 사 업 비 1,632 1,907 (275)  
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III. 주요경영효율지표 

•  손해율 – 전년도는 해상사고 증가로 손해율 증가.                                   (단위: 백만원, %, %p) 
구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

발생손해액(A) 9,687 15,031 (5,344) 

경과보험료(B) 17,248 15,501 1,747  

손해율(A/B) 56.16 96.97 (40.81) 

 
  사업비율  - 안정적 영업활동으로 큰 변동사항없음.                               (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

순사업비(A) 1,632 1,907 (275) 

보유보험료(B) 16,612 17,530 (917) 

사업비율(A/B) 9.82  10.88 (1.06)  
 

  운용자산이익율 - 안정적 자산운용으로 큰 변동사항없음.                   (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

투자영업손익(A) 1,022 1,375 (353) 

경과운용자산(B) 106,685 101,026 5,839 

운용자산이익율(A/B) 0.96 1.36 (0.40) 
 

  자산수익율 - 안정적 자산운용으로 큰 변동사항없음.                                     (단위: %, %p)                          

구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

자산수익율 0.85 1.19 (0.34) 

 
  자산운용율 - 안정적 자산운용으로 큰 변동사항없음.                                     (단위: %, %p) 

구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

자산운용율 97.14 94.84 2.30 

 
 계약유지율 (13,25,37,49,61,73,85회차) – 해당사항없음 

 
  ROA (Return on Assets)  -  전년도는 해상 종목 사고 증가로 ROA 하락.             (단위: %, %p) 

구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

R O A 10.92  (1.10) 12.03  
 

 ROE (Return on Equity)  - 전년도는 해상 종목 사고 증가로 ROE 하락.                 (단위: %, %p) 

구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

R O E 18.89  (2.07) 20.96  
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      자본의 적정성 

 B/S 상 자기자본   -  2분기  생보 특약정산서 반영으로  이익 증가                             
             (단위:백만원)                                                                                                                                                     

구       분 2021 년 2/4분기 2021년 1/4분기 2020년 4/4분기 

자본총계 70,376 63,990 64,517 

  자본금 17,000 17,000 17,000 

  자본잉여금 - -  

  신종자본증권 -   

  이익잉여금 54,483 47,689 48,112 

  자본조정 - - - 

  기타포괄손익누계액 (1,107) (699) (595) 

 
 

 지급여력비율 (RBC) 내용 및 산출방법      
- 손보 손실은 감소하고 생보 특약 정산서 반영으로 지급여력금액 증가함   

               (단위:백만원,%)                                                                                                                                                      

구       분 2021 년 2/4분기 2021 년 1/4분기 2020년 4/4분기 

지급여력비율(A/B) 362.00 344.85 334.98 

  가.지급여력금액(A) 77,085 70,700 71,227 

  나.지급여력기준금액(B) 21,294 20,502 21,263 

I.RBC연결재무제표에따른지급여력기준금액 21,294 20,502 21,263 

    보험위험액 20,148 19.412 19,988 

    금리위험액 0 0 0 

    신용위험액 1,079 929 1,348 

    시장위험액 153 161 280 

    운영위험액 808 793 

 

817 

II.국내관계보험회사지급여력지준금액 x지분율 - - - 

III.국내비보험금융회사필요자본량×조정치×지분율 

 

- - - 

IV. 비금융회사에 대한 필요자본량 

 

- - - 

 
 최근 3개년도 지급여력비율 (RBC) 주요 변동요인 

   -    손보 손실은 감소하고 생보 특약 정산서 반영으로 지급여력비율 개선                  

구분 2021년 2/4분기 2020년 2019년 

지급여력비율 362.00% 334.98% 316.87% 
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IV.  재무에 관한 사항 

 1) 유가증권투자 및 평가손익                                                                                              (단위 : 억원) 

구 분 공정가액 평가손익 

일반 

계정 

당기손익인식증권 - - 

매도가능증권 771 - 

만기보유증권 - - 

관계종속기업투자주식 - - 

소 계(A) 771 - 

특별계정 (B)  
- - 

합 계 (A+B) 771 - 

 
2)  매도가능증권 평가손익 :  해당사항없음      
                                                                                             
3) 보험계약 및 투자계약 
 보험계약부채는 지급준비금과 미경과보험료 적립금임.                                      (단위: 백만원) 

계 정 구 분 당 분 기 전 분 기 

일반 

보험계약부채 25,287 25,349 

투자계약부채 - - 

소계 25,287 25,349 

특별 

보험계약부채 - - 

투자계약부채 - - 

소계 - - 

합계 

보험계약부채 25,287 25,349 

투자계약부채 - - 

소계 25,287 25,349 

 
4) 국내재보험거래 현황 
생보재보특약 특성상 원수사 정산 후 정산서가 수령되어 하반기에 실적이 집중되어 
전반기(전년도 하반기) 와 차이 발생                                                                                     (단위: 백만원) 

구 분 전 반 기 당 반 기 전반기대비증감액 

국 
 
 
 
 
내 

수 
 
재 

수입보험료 64,151 16,612 (47,539) 

지급수수료 20,075 204 (19,871) 

지급보험금 42,408 10,918 (31,490) 

수지차액(A) 1,668 5,409 3,822  

출   재 (B) - - - 

순수지 차액 (A+B) 1,668 5,409 3,822 
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5) 국외재보험거래 현황                                          (단위: 백만원) 

구 분 전 반 기 당 반 기 전반기대비증감액 

국 
 
 
 
 
외 

수 
 
재 

수입보험료 - - - 

지급수수료 - - - 

지급보험금 - - - 

수지차액(A) - - - 

출   재 (B) - - - 

순수지 차액 (A+B) - - - 

 
6) 재보험자산의 손상 : 해당사항없음  
 
7) 금융상품 현황                                                                     (단위: 백만원) 

구 분 
당 분 기 전 분 기 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융 
자산 

당기손익인식금융자산 - - - - 

매도가능금융자산 77,096 77,096 75,790 75,790 

만기보유금융자산 - - - - 

합계 77,096 77,096 75,790 75,790 

금융 
부채 

당기손익인식금융부채 - - - - 

기타금융부채 - - - - 

합계 - - - - 

 
8) 금융상품의 공정가치 서열체계                                                     (단위: 백만원) 

항 목 
공정가액서열체계 

레벨 1 레벨 2 레벨 3 합계 

금융 
자산 

당기손익인식금융자

 

- - - - 

매도가능금융자산 - 77,096 - 77,096 

합계 - 77,096 - 77,096 

금융부채 당기손익인식금융부

 
- - - - 

 
9) 대손준비금등 적립                                                                        (단위: 백만원) 

계 정 전분기말 전 입 환 입 당분기말 

이익 
잉여금 

대손준비금 183 - - 183 

비상위험준비금 32,544 - - 32,544 

합계 32,727 - - 32,727 
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10) 책임 준비금 적정성 평가    
 책임준비금 적정성 평가결과 - 해당사항없음 
 현행 추정 가정의 변화 수준 및 변화 근거 - 해당사항없음 
 재평가실시사유 - 해당사항없음 

 
 

V.        위험관리 :  해당사항없음 

VI.  기타경영현황 

 

 1) 부실자산비율                                                           (단위: 백만원, %, %p) 
구 분 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 전년대비증감 

가중부실자산(A) 178 178 - 
자산건전성분류대상자산(B

) 
78,007 80,424 (2,417) 

비율(A/B) 0.23 0.22 0.01 

  
 2)  사회공헌활동     

• 사회공헌활동 주요현황                                   (단위: 백만원,명)    

구분 
사회공헌 

기부금액 
전담 

직원수 

내규화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 당기 

순이익 임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사 

21년 2분기   x     12  6,371 

 
• 분야별 사회공헌활동 세부내용                                                                         (단위: 백만원,명)    

분야 
주요 

사회공헌활동 

기부(집행) 

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․공익       

문화․예술․스포츠       

학술․교육  해당사항없음     

환경보호       

글로벌 사회공헌       

공동사회공헌       

서민금융       

기타       

총 계       

 
 
 



General Reinsurance Seoul Branch | 2021년 2/4분기 

9 

   3)  민원발생건수 
  

• 민원 건수                                                                                                           (단위:건) 
구 분 민원 건수 환산건수 (보유계약 십만건 당) 비고  

 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)  

자체민원 0 0  0 0   

대외민원 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   

 
• 유형별 민원 건수                                                                                                                  (단위:건) 

구 분 
민원 건수 환산건수(보유계약 십만건 당) 비 

고 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%) 

유 
형 

보험모집 0 0  0 0   

유지관리 0 0  0 0   

보상(보험금) 0 0  0 0   

기 타 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   

 

• 상품별 민원 건수                                                                                                                  (단위:건) 

구 분 
 환산건수(보유계약 십만건 당) 비 

고 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%) 

상

품 

일 반 보 험 0   0 0   

장기보장성보험 0 0  0 0   

장기저축성보험 0 0  0 0   

자동차보험 0 0  0 0   

기타 0 0  0 0   
 

 
4) 보험사 손해사정업무 처리현황  : 해당사항없음 
5) 손해사정사 선임등 : 해당사항없음 
6) 불완전판매비율, 불완전판매해지계약해지율 및 청약철회 비율 현황 : 해당사항없음 
7) 보험금 부지금률 및 보험금 불만족도 : 해당사항없음 
8) 금융소비자보호 실태평가 결과 : 해당사항없음 
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VII. 재무제표       
 
  1)   재무상태표                                                                                          (단위:원) 

과    목 2021년 2/4분기 2020년도 
자     산     

Ⅰ.현금및현금성자산  32,782,194,588   40,347,902,915  
Ⅱ.금융자산  80,026,013,231   79,417,935,429  
  1.매도가능금융자산 77,096,194,800  

 75,924,239,325 
 

 

  2.기타수취채권 2,929,818,431  
 3,493,696,104  

III.유형자산  71,540,900   85,259,073  
IV. 당기법인세자산  238,109,730 

 
 375,725,310 

 자  산  총 계   113,117,858,449   120,226,822,727  
부      채     

Ⅰ.보험계약부채 25,287,292,606   27,154,458,194  
Ⅱ.금융 부채 274,369,205   11,419,765,022 
III. 당기법인세부채 0    
IV. 이연법인세부채 5,829,307,355   5,829,307,355  
V. 리스부채 1,523,502,605    1,523,502,605  
VI.기 타 부 채 9,827906,108   9,782,560,221 
부  채 총 계   42,742,377,879   55,709,593,397  
자     본     

I.영업기금 17,000,000,000    17,000,000,000  
II.이익잉여금 54,483,374,878  

  48,112,023,172  
III. 기타자본구성요소 (1,107,894,307)  

  (594,793,842)  
자  본  총 계  70,375,480,571   64,517,229,330  
부채 및 자본총계   113,117,858,450   120,226,822,727  

 
  2)  손익계산서                                                      (단위:원) 

과    목 2021년 2/4분기 2020년 2/4분기 
Ⅰ.영업수익  18,992,502,613   18,362,223,594 

 1.보험료수익 16,612,340,167  17,529,749,056 
 

 
2.이자수익 511,345,259  

 683,130,771 
 

 
3.외환거래이익 1,651,599 

 
 149,247,123  

4.기타영업수익   96,644  
5. 보험계약부채환입액 1,867,165,588 

 
   

Ⅱ.영업비용  12,621,150,907   18,984,476,064 
 1.보험계약부채전입액   6,295,990,806 

 
 

2.보험금비용 10,918,352,037  
 10,764,222,009 

 
 

3.재보험료비용 204,180,728  57,026,684  

4.사업비 1,427,682,604 
  

 1,849,989,882 
 
 

 
5.재산관리비 17,232,734  17,246,683  
6.외환거래손실 53,702,804 

 
   

Ⅲ.영업이익(손실)  6,371,351,706 
 

 (622,252,470) 
 Ⅶ.법인세비용    85,680 
 Ⅷ.당기순이익(손실)  6,371,351,706 

 
 (622,328,150) 

 IX.기타포괄손익  (513,100,465) 
 

 226,230,192 
  1.매도가능금융자산평가손익 (513,100,465)   226,230,192  

X. 당기총포괄이익(손실)  5,858,251,241   (396,107,958) 
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3)  경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준등의 변경에 따른  
준비사항 및 영향분석 

 
- 개정된 기업회계기준서 제 1109 (금융상품)호는 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후로 
최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하나, 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호가 
개정, 공표되어 기업회계기준서 제 1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있습니다.  
 

- 기업회계기준서 제 1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한 
이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 
채권 상품을 기타포괄손익 – 공정가치로 측정합니다.  따라서 당 지점이 보유한 매도 가능 
금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타 포괄 손익 – 
공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치치 않을 것으로 
판단됩니다.   

 
- 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호는 국제회계기준위원회(IASB) 가 IFRS17의 이행 
시기를 2023년부터 적용하기로 결정하여, 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 
회계년도부터 적용 받게 됩니다.  새 기준서에 따른 재무적 영향을 파악하기 위해서는 
새로운 회계 시스템이 필요하고, 독일 본사에서 전사 차원의 IFRS 17 프로젝트 팀이 
구성되어 시스템 개발 등을 시작하였습니다.   시스템 구축등이 구체화되면,     
새로운 기준서 도입으로 인한 재무적 영향을 파악 할 수 있을 것으로 예상됩니다. 
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